受給者は基本給与の一部(5％、10％又は15％)を定期預金口座(以下「CET」という。)に投資することがで

き、これには当グループが追加拠出する。CETは、勤務時間の短縮を考慮している。

2021年12月31日現在、フランスにおける高齢従業員非常勤雇用制度に加入している又は加入予定の(すなわ

ち引当金の算定に含まれる)従業員数は、約11,900名と見積もられている。

6.2.2 債務額の算定に使用された主な仮定

雇用後給付及びその他の長期給付の評価は、退職年齢に基づき、各制度に適用される規定及び年金の全額の

受給資格を確保するために必要な条件に従って算定されており、これらはいずれも法改正の対象となることが

多い。

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度の債務の評価は、潜在的な適格従業員数の見積り及び当制度に加入す

る従業員の割合の見積り(平均で70％と見積もられている)並びに受給者が提示された様々な制度間で最終的に

行うトレードオフによる影響を受ける。

ユーロ圏(2021年12月31日現在、オレンジの年金及びその他の長期従業員給付債務の88％に相当)で用いられ

た割引率は、以下の通りである。

2021年12月31日 2020年12月31日 2019年12月31日

10年超 0.80％から1.05％ 0.55％から0.90％ 0.70％から0.90％

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

289/667

10年未満
-0.15％から0.40％

(1) -0.35％から0.70％ -0.33％から0.70％

(1)　フランスの高齢従業員非常勤雇用制度に関する債務の評価には、-0.15％の率が使用された(2020年12月31日及び2019年12月31日現在

は-0.25％)。

ユーロ圏で用いた割引率は、格付がAAで債務のデュレーションと同じデュレーションの社債に基づいてい

る。

英国におけるイクアント制度の年金の増加は上限を5％とするインフレに基づいている(3.15％を使用)。

主要な資本に基づく確定給付型年金制度(フランスの民間従業員の退職金)は、主に雇用政策の仮定の影響を

受ける(従来、オレンジは退職年齢である従業員数が多かった)。当制度の資本増加の見積りは、より高い

「GVT」(賃金ドリフト-年功-業務スキル)の影響に関連した2％の長期インフレの仮定に基づいている。「賃金

ドリフト-年功-業務スキル」は、グレード内の昇進、グレード外の昇進及び既存の従業員の年齢上昇に伴う賃

金及び給与の一般的又はカテゴリーに係る増加とは無関係な、年間給与総額の変動を参照する。

主な仮定の変更が年金給付債務に与える影響は、以下の通りである。

(単位：百万ユーロ) 割引率が50ポイント上昇 割引率が50ポイント低下

割引率
(1)

(101) 111

加入率が5％低下 加入率が5％上昇

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度の加入率
(2)

(85) 85

(1)　フランスの高齢従業員非常勤雇用制度に係る20百万ユーロを含む(短期デュレーション)。

(2)　感応度はフランスの高齢従業員非常勤雇用制度(TPS)への将来の加入率に対して算定されている。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

290/667

6.2.3 コミットメント及び制度資産

(単位：百万ユーロ) 雇用後給付 長期給付 2021年度 2020年度

(1)

2019年度

(1)

年金に

基づく

制度

資本に

基づく

制度

その他 フランスの

高齢従業員

非常勤雇用

制度(TPS)

その他

給付債務合計－期首残高 529 859 17 802 605 2,812 3,229 3,684

勤務費用 0 63 0 1,242
(2)

74 1,379 150 146

確定給付債務に係る

純利息

5 11 0 (2) 0 15 17 27

仮定の変動から生じる

数理計算上の差異

9 (41) (0) 27 (0) (5) 102 82

うち、割引率の変更に

より生じる差異

(24) (51) (0) (1) (0) (76) 63 182

実績から生じる数理計算上

の差異

7 6 - (59) (1) (47) (121)
(3) (43)

給付支払額 (23) (44) (1) (290) (81) (439) (555) (687)

為替換算調整額及びその他 23 2 (0) (0) 0 25 (11) 20

給付債務合計－

期末残高(a)

550 856 16 1,720 598 3,740 2,811 3,229

うち、全額又は一部積立型

の従業員給付制度に関す

る給付債務

550 21 - - - 571 549 562

うち、全額非積立型の従業

員給付制度に関する給付

債務

- 835 16 1,720 598 3,169 2,262 2,667

制度の加重平均期間

(年数)

13 12 18 2 4 6 8 9

(1)　2019年度及び2020年度の数値は、特定の年金制度の債務の計算に関するIFRS ICの決定に伴い修正再表示されている(注記2.3.1参

照)。

(2)　うち、1,225百万ユーロは2021年12月17日に署名された新しいフランスの高齢従業員非常勤雇用制度に関連している。

(3)　2020年度の実績から生じる数理計算上の差異は、TPS制度への加入数の鈍化を考慮している。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

291/667

(単位：百万ユーロ) 雇用後給付 長期給付 2021年度 2020年度 2019年度

年金に

基づく

制度

資本に

基づく

制度

その他 フランスの

高齢従業員

非常勤雇用

制度(TPS)

その他

制度資産の公正価値－

期首残高

473 1 - - - 474 458 414

確定給付債務に係る純利息 4 0 - - - 4 6 8

実績から生じる(益)/損 40 (0) - - - 40 25 26

雇用者拠出 20 - - - - 20 18 16

ファンドによる給付支払額 (20) - - - - (20) (18) (19)

為替換算調整額及びその他 23 - - - - 23 (16) 13

制度資産の公正価値－

期末残高(b)

540 1 - - - 541 474 458

[…]

当該制度による雇用期間は最短18カ月、最長5年間である。

受給者は基本給与の一部(5％、10％又は15％)を定期預金口座(以下「CET」という。)に投資することがで

き、これには当グループが追加拠出する。CETは、勤務時間の短縮を考慮している。

2021年12月31日現在、フランスにおける高齢従業員非常勤雇用制度に加入している又は加入予定の(すなわち

引当金の算定に含まれる)従業員数は、約11,900名と見積もられている。

2021年12月31日現在、TPSに対する引当金は、1,686百万ユーロ(2020年12月31日現在は791百万ユーロ)であっ

た。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

442/667

債務額の算定に使用された主な仮定

雇用後給付及びその他の長期給付の評価は、退職年齢に基づき、各制度に適用される規定及び年金の全額の

受給資格を確保するために必要な条件に従って算定されており、これらはいずれも法改正の対象となることが

多い。

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度の債務の評価は、潜在的な適格従業員数の見積り及び当制度に加入す

る従業員の割合の見積り(平均で70％と見積もられている)並びに受給者が提示された様々な制度間で最終的に

行うトレードオフによる影響を受ける。

退職給付及びその他の長期従業員給付に関するオレンジSAの債務を測定するために用いた数理計算上の仮定

は、以下の通りである。

2021年12月31日 2020年12月31日

割引率
(1)

-0.15％から1.50％ -0.35％から0.90％

長期期待平均昇給率 2％から2.75％ 2％から2.70％

長期インフレ率
(1)

2％又は2.5％ 2％

(1)　2021年12月に署名された新しい高齢従業員非常勤雇用制度に関連するコミットメントの評価には、割引率-0.15％及び長期インフレ

率2.50％が使用された。

割引率は、格付がAA-で満期が同一の社債に基づいている。

主要な資本に基づく確定給付型年金制度(フランスの民間従業員の退職金)は、主に雇用政策の仮定の影響を

受ける(従来、オレンジは退職年齢である従業員数が多かった)。当制度の資本増加の見積りは、より高い

「GVT」(賃金ドリフト-年功-業務スキル)の影響に関連した2％の長期インフレの仮定に基づいている。「賃金

ドリフト-年功-業務スキル」は、グレード内の昇進、グレード外の昇進及び既存の従業員の年齢上昇に伴う賃

金及び給与の一般的又はカテゴリーに係る増加とは無関係な、年間給与総額の変動を参照する。

主な仮定の変更が年金給付債務に与える影響は、以下の通りである。

(単位：百万ユーロ) 割引率が50ポイント低下 割引率が50ポイント上昇

割引率 65 (61)

加入率が5％低下 加入率が5％上昇

TPSの加入率
(1)

(85) 85

(1)　感応度はTPSへの将来の加入率に対して算定されている。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

443/667

債務額の変動

以下の表に従業員給付債務変動の詳細を示した。

(単位：百万ユーロ) 年金に
基づく制度

資本に
基づく制度

その他の
雇用後給付

雇用後給付
合計

その他の
長期給付

債務額の変動

期首給付債務合計 196 936 17 1,149 1,375

会計処理の変更
(1)

- (218) - (218) -

勤務費用 0 56 0 56 88

利息費用 (1) 5 0 4 (2)

数理計算上の差異 10 (38) (0) (28) (32)

新しい高齢従業員非常勤雇用制度 - - - - 1,197

グループ会社間の移管 - (2) (0) (2) (0)

給付支払額 (17) (34) (1) (52) (358)

期末給付債務合計(a) 188 705 16 909 2,268

全額又は一部積立型の従業員給付制度に

関するもの

188 - - 188 -

全額非積立型の従業員給付制度に

関するもの

- 705 16 721 2,268

制度資産の変動 -

期首制度資産の公正価値 167 - - 167 -

制度資産に係る数理計算上の差益 (1) - - (1) -

制度資産に係る益／(損) 3 - - 3 -

雇用者拠出 11 - - 11 -

基金による給付支払額 (10) - - (10) -

期末制度資産の公正価値(b) 170 - - 170 -

制度資産

正味積立状況(a)－(b) 18 705 16 739 2,268

引当金／(資産) 18 705 16 739 2,268

うち、引当金／(資産)：短期 2 43 - 45 431

うち、引当金／(資産)：長期 16 662 16 694 1,837

期間年金費用純額

勤務費用 0 56 0 56 88

利息費用 (1) 5 0 4 (2)

制度資産の期待収益 1 - - 1 -

数理計算上の差異 5 (38) (0) (33) (32)

グループ会社間の移管 (2) (0) (2) (0)

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

444/667

期間年金費用純額合計 5 21 0 26 54

引当金／(資産)の変動

期首引当金／(資産) 12 611 46 669 1,375

期間年金費用純額 5 21 0 26 54

雇用者が支払った拠出及び／又は給付 (17) (34) (1) (52) (358)

新しい高齢従業員非常勤雇用制度 - - - - 1,197

会計処理の変更
(2)

18 107 (29) 96 -

期末引当金／(資産) 18 705 16 739 2,268

(1)　従業員給付制度の受給権の認識に用いられる会計処理の変更による2021年1月1日現在の影響に関連している。給付には上限額と当社

での最低勤続年数の条件が定められている。(注記2.1「会計処理の変更」を参照)。

(2)　注記2.1「会計処理の変更」に記載されている従業員コミットメントに関する会計処理の3つの変更による2021年1月1日現在の正味影

響に関連している。

従業員給付債務の期日

2021年12月31日現在、フランスの高齢従業員非常勤雇用制度、年金制度及びその他の雇用後給付債務支払の

今後10年間に予定される満期の内訳を以下に示した。定期預金勘定及び長期疾病休暇に対する引当金は、以下

の表に含まれていない。

(単位：百万ユーロ) 割引前の予定見積給付額

2021年

12月31日

2022年 2023年 2024年 2025年 2026年

以降

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度 1,686 338 407 398 304 249

年金及びその他の雇用後給付に対する

引当金

906 112 72 70 44 334

従業員給付債務の合計 2,592 450 479 469 347 583

5.3.2 株式報酬

従業員持株制度Together2021

2021年4月21日、取締役会は、当グループの従業員による株式保有を強化することを目的とした従業員持株